
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 9 del 21-01-2025

 
 

OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DELL'INCENTIVO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO
DENOMINATO "PACCHETTO SCUOLA" PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 – PRESA D'ATTO
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
RICHIAMATA la L.R. 32/2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione,
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche, nonché il relativo
Regolamento di Esecuzione della L.R. 32/2002, (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale, lavoro), emanato con decreto del Presidente
della Giunta Regionale dell’8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm.;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 681 del 3/06/2024 avente per oggetto “Diritto allo
studio scolastico: indirizzi regionali per l'anno scolastico 2024/2025” che nell’allegato “A” definisce tempi, ruoli e
passaggi procedurali dei diversi enti coinvolti per l’erogazione del contributo “Pacchetto Scuola” anno scolastico
2024/2025;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 14147 del 18/06/2024 avente per oggetto “Diritto allo Studio Scolastico
a.s. 2024/2025, attuazione DGR n. 681/2024. Approvazione dello schema di bando e del fac-simile di domanda
da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni dei Comuni”

DATO ATTO CHE con determinazione n. 349 del 24/07/2024 è stato approvato il Bando e il modello di domanda
per l’assegnazione di contributi economici alle famiglie denominato “Pacchetto scuola” per l’anno scolastico 2024/
2025, redatti secondo gli indirizzi stabiliti dalla Regione Toscana con DGR n. 681/2024 e in conformità con lo
schema di bando e il modello di domanda approvati con D.D. n. 14147/2024;

DATO ATTO CHE con la Determinazione n. 456 del 15/10/2024 è stata approvata la graduatoria provvisoria degli
idonei all'incentivo individuale “Pacchetto Scuola anno scolastico 2024/2025”;

RICHIAMATA la determinazione n. 503 del 5/11/2024 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva
degli idonei all'incentivo individuale “Pacchetto Scuola anno scolastico 2024/2025”;

DATO ATTO CHE con Decreto Dirigenziale n. 2745 del 5/12/2024 ad oggetto: “Diritto allo studio scolastico-
Pacchetto Scuola a.s. 2024/2025, attuazione del DGR n. 681/2024. Impegno e liquidazione delle risorse a favore
dei Comuni e delle Unioni di Comuni” è stato assegnato al Comune di Crespina Lorenzana la somma di €
5.433,89 per il contributo denominato “Pacchetto Scuola” anno scolastico 2024/2025;

DATO ATTO che con la determinazione n. 634 del 19/12/2024 si è proceduto:

o   ad accertare la somma complessiva di € 5.433,89 assegnata a questo Ente tramite il Decreto
Dirigenziale della Regione Toscana n. 2745 del 5/12/2024 all'intervento codice 2.101.0102 cap. 139.0
parte Entrate “ Contributi regionali per libri di testo e assegni di studio” del Bilancio 2025 conto residui
anno 2024;



o   ad assumere l’impegno di spesa di € 5.433,89 all’intervento codice 04.06.1.104 cap. 50682.0 voce
“Assegni borse di studio e contributi scolastici” del Bilancio 2025 conto residui anno 2024 disponibile;

DATO ATTO che come previsto dal Decreto della Regione Toscana n. 681 del 3/06/2024 e sopra citato, il
contributo assegnabile per il Pacchetto Scuola anno scolastico 2024/2025 è quantificabile da un minimo di €
130,00 ad un massimo di € 300,00 e che dalla liquidazione del Pacchetto Scuola anno scolastico 2023/2024 è
risultato un residuo pari a € 624,21 sul bilancio 2025 conto residui anno 2023 (imp. 2023.1925.1);

PRESO ATTO che l'elenco finale dei beneficiari del Pacchetto Scuola anno scolastico 2024/2025 risulta
composto complessivamente da n. 43 domande idonee (Allegato A);

DATO ATTO che la somma stanziata a favore del Comune di Crespina Lorenzana e sopra riportata, permette di
erogare agli utenti beneficiari un importo pro capite di € 140,88;

RITENUTO pertanto di erogare il contributo del Pacchetto Scuola per l'anno scolastico 2024/2025 procedendo
con l'assegnazione a tutti i beneficiari in graduatoria di uguale importo pari a € 140,88 con una spesa
complessiva di € 6.058,10 ed un avanzo di € 0,26 centesimi;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 6 del bando – Documentazione prescritta – è previsto che: “Il richiedente si
impegna a conservare la documentazione delle spese sostenute da esibirsi in sede di controlli da effettuarsi ex-
post”;
DATO ATTO CHE ai sensi dell'Art. 8 sempre del bando, il Comune di Crespina Lorenzana effettuerà controlli a
campione pari ad almeno il 10% dei soggetti risultati aventi diritto all'incentivo economico individuale,
concernenti la documentazione attestante la spesa per la frequenza scolastica di tutto l'anno scolastico 2024/
2025;
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012
convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito
parere;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il Decreto sindacale n. 9 del 21/11/2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art. 107 del
D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.       Di dare atto che l'ammontare definitivo del contributo Pacchetto Scuola anno scolastico 2024/2025
comprensivo del residuo derivato dalla liquidazione del beneficio relativo allo scorso anno scolastico
(2023/2024) è pari a € 6.058,10;

2.       Di dare atto che ai n. 43 beneficiari del Pacchetto Scuola anno scolastico 2024/2025 (Allegato A in
versione pubblicabile con l'indicazione, oltre al contributo assegnato, del solo numero di protocollo delle
istanze, per motivi di riservatezza), sarà liquidato un contributo pari a € 140,88 cadauno;

3.       Di dare atto che le somme per la liquidazione degli incentivi economici individuali per il diritto allo
studio per l'anno scolastico 2024/2025 pari a complessivi € 6.058,10 sono state impegnate quanto a €
624,21 imp. 2023.1925.1 e quanto a € 5.433,89 imp. 2024.1986.1 all'intervento codice 04.06.1.104 cap.
50682.0 voce “Assegni borse di studio e contributi scolastici”;

4.       Di dare atto che con successivo atto si provvederà alla liquidazione delle somme ai beneficiari
risultati idonei nella graduatoria definitiva approvata con determinazione n. 503/2024;

5.       Di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti endoprocedimentali e del provvedimento
finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i;

6.       Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7.       Di dare atto che il responsabile del procedimento individuato per la presente procedura è l’Istruttore
Amm.vo Antonella Giorgi, Servizio Scuola.

8.       Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60



giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e
non oltre 120 giorni;

La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva e viene trasmessa all’Ufficio
Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la conservazione tra gli atti dell’Ente.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


